
 

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnolog ico 
CF 80209930587 PI 02133771002 
piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910745 int. 20745 
Antonella.cammisa@uniroma1.it 
www.uniroma1.it 

DDA n.569/2019 
Prot. 11464 del 7.2.2019 

 
 
IL DIRETTORE 

 
VISTA  la Convenzione Quadro stipulata tra l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” ed il Centro Studi Americani (CSA) in data 06.03.2018; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 30/03/2015, e 
la delibera del CdA n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo 
all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget 
assegnato ai sensi del precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e 
strumentali e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore 
Generale”; 

 
VISTA la delibera del CdA n.71 seduta del 23.02.2018 con la quale è stata 

autorizzata la corresponsione della somma, per gli anni 2018-2019, di € 
20.000,00 ad approvazione avvenuta del budget 2017 proposto da 
ASURTT in cui è stato iscritto l’importo de quo; 

 
VISTA la delibera del Cda 461/18 del 18/12/2018 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2019; 
 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 39/2019 del 09/01/2019 con cui è stato 

attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio contabile 
2019; 

 
VISTO l’art. 4 della sopracitata Convenzione secondo il quale l’Università si 

impegna a corrispondere al Centro l’importo complessivo di € 20.000,00 
per il biennio 2018-2019, da versare in tranches annuali di €10.000,00: la 
prima entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione della presente 



 
 
 
 

Pag 2 

Convenzione e la successiva alla scadenza del primo anno a partire dalla 
data di sottoscrizione. In caso di mancato pagamento entro i termini 
previsti, i servizi della Biblioteca verranno sospesi. 

 
DISPONE 

 
Di autorizzare la spesa di € 10.000,00 (diecimila/00), quale seconda tranche 
dell’importo complessivo di € 20.000,00 da versare al Centro Studi Americani (CSA), 
così come stabilito dall’art. 4 della Convenzione Quadro di cui alle premesse. La 
somma in argomento graverà sul Conto di Bilancio A.C.13.04.040.030 “Quote 
associative per adesione a consorzi, società consortili e fondazioni” 
UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR, Classificazione COFOG MP.M1.P2.04.8. esercizio 
2019. 
 
              Firmato  
 

   Il Direttore dell’Area Supporto alla 
Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
       Dott.ssa Antonella Cammisa 

 


